

## Utlåtande 2006: RI (Dnr 132-1089/2006)

### Borgensåtagande för lån till SYVAB

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande  
Stockholms stad tecknar borgen för SYVAB:s lån upp till ett be-  
lopp om högst 134,5 mnkr.

Kommunstyrelsen beslutar för egen del och under förutsättning av kom-  
munfullmäktiges beslut följande  
Stadsdirektören eller finanschefen uppdras att ingå avtal angående  
borgensåtagandet och fördelningen därav mellan de kommuner  
som är anslutna till SYVAB:s anläggningar.

**Föredragande borgarrådet Annika Billström** anför följande.

#### *Ärendet*

Stockholm Vatten AB har den 27 september 2005 tillstyrkt en begäran från styrelsen i SYVAB om ägarnas medverkan till finansiering av investeringarna i beslutad investeringsplan 2006-2010.

Stadsledningskontoret föreslår mot bakgrund av detta att Stockholms stad tecknar borgen för SYVAB:s lån upp till ett belopp om högst 134,5 mnkr.

I samband med en översyn av konsortialavtalet mellan ägarna i SYVAB finns ett behov av ett separat avtal som reglerar borgensåtagandet då denna faller utanför konsortialavtalet.

#### *Remisser*

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

*Stadsledningskontoret* föreslår att Stockholms stad tecknar borgen för SYVAB:s lån upp till ett belopp om högst 134,5 mnkr. Däröver föreslår stadsledningskontoret att stadsdirektören eller finanschefen får i uppdrag att ingå avtal angående borgensåtagandet och fördelningen därav mellan de kommuner som är anslutna till SYVAB:s anläggningar.

#### *Mina synpunkter*

Jag delar stadsledningskontorets bedömning att Stockholms stad skall teckna borgen för SYVAB:s lån.

I detta fall är det oundvikligt, men jag vill ändå framhålla att förordad ordning hade varit att först genom separat avtal reglera borgensåtagandet innan beslut om borgen fastställdes.

I det fortsatta arbetet för att ingå avtal angående borgensåtagandet och fördelningen mellan de kommuner som är anslutna till SYVAB:s anläggningar skall inriktningen vara att Stockholms stad inte åtar sig ett större ansvar än vad Stockholm Vatten AB:s ägarandelen anger.

I övrigt har jag inget att erinra mot föreliggande förslag.

**Borgarrådsberedningen** tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

**Kommunstyrelsen** delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår kommunfullmäktige besluta följande

Stockholms stad tecknar borgen för SYVAB:s lån upp till ett belopp om högst 134,5 mnkr.

**Kommunstyrelsen** beslutar för egen del och under förutsättning av kommunfullmäktiges beslut följande

Stadsdirektören eller finanschefen uppdras att ingå avtal angående borgensåtagandet och fördelningen därav mellan de kommuner som är anslutna till SYVAB:s anläggningar.

Stockholm den

På kommunstyrelsens vägnar:  
ANNIKA BILLSTRÖM

*Anette Otteborn*

## ÄRENDET

Stockholm Vatten AB har den 27 september 2005 tillstyrkt en begäran från styrelsen i SYVAB om ägarnas medverkan till finansiering av investeringarna i beslutad investeringsplan 2006-2010.

Stadsledningskontoret föreslår mot bakgrund av detta att Stockholms stad tecknar borgen för SYVAB:s lån upp till ett belopp om högst 134,5 mnkr.

I samband med en översyn av konsortialavtalet mellan ägarna i SYVAB finns ett behov av ett separat avtal som reglerar borgensfrågan då denna faller utanför konsortialavtalet. Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen beslutar att uppdra åt stadsdirektören eller finanschefen att ingå avtal angående borgensåtagandet och fördelningen därav mellan de kommuner som är anslutna till SYVAB:s anläggningar.

### *Bakgrund*

SYVAB (Sydvästra Stockholmsregionens VA-verksaktiebolag) driver Himmerfjärdsverket lokaliserat i Grödinge söder om Tumba. Verket tar emot och renar avloppsvatten från hela eller delar av sex kommuner (bland andra Stockholms stad) i sydvästra Storstockholm. Stockholm Vatten AB äger SYVAB till 33,3%.

Vid SYVAB:s styrelsemöte den 13 september 2005 beslutades att godkänna en investeringsplan för åren 2006-2010 i syfte att renovera och förnya Himmerfjärdsverket. Detta för att inte äventyra anläggningens grundläggande funktioner samt för att genomföra moderniseringar inom t.ex. styr- och övervakningsområdet. Investeringsplanen är beräknad till 166 mnkr och bolaget hanterar finansieringen genom att hos anslutningskommunerna anhålla om en utökad borgen med 200 mnkr och därefter successivt verkställa nödvändig finansiering.

### SYVAB - bolaget

Himmerfjärdsverket är beläget vid Himmerfjärden, en vik av Östersjön, i Grödinge söder om Tumba. Verket tar emot och renar avloppsvatten från hela eller delar av sex kommuner i sydvästra Storstockholm. Det genomsnittliga flödet till verket är 110 000 m<sup>3</sup>/dygn. Antalet anslutna personer är omkring 250 000 och den industriella anslutningen motsvarar omkring 35 000 person-ekvivalenter. Avloppsvattnet rensas från syretärande organiskt material samt från näringsämnen kväve och fosfor. Stockholm Vatten AB låter årligen rena ca 15 miljoner m<sup>3</sup> avloppsvatten från Stockholms sydvästra delar och från de västra delarna av Huddinge i anläggningen.

## Ägandet

SYVAB bildades 1964 av dåvarande kommunerna Botkyrka, Grödinge, Salems, Stockholm och Södertälje. 1996 överlät staden sin dåvarande ägarandel om 20 % av aktierna i SYVAB till Stockholm Vatten AB. Efter förvärvet av Huddinge Vatten AB från Huddinge kommun samma år är Stockholm Vatten AB ägare till två sjättedelar i SYVAB. Övriga nuvarande ägare är Södertälje, Botkyrka och Salems kommuner samt sedan 2000-05-15 Nykvarns kommun, som vardera äger en sjättedel.

## Investeringen

Stora delar av anläggningen har varit i drift i mer än 30 år och närmar sig den tidpunkt när renovering eller förnyelse måste ske för att inte äventyra reningsverkets grundläggande funktioner och därmed anläggningens reningsresultat. Det finns också vissa områden inom vilka en nödvändig modernisering behöver ske, t ex inom styr- och övervakningsområdet. Som ägare står Stockholm Vatten AB bakom SYVAB:s styrelses beslut att godkänna investeringsplanen 2006-2010 (Stockholm Vattens styrelsemöte 2005-09-27, Dnr 031-1977).

## Finansiering samt borgen

Ett konsortialavtal mellan de ursprungliga ägarkommunerna upprättades 1967 i samband med planerna för byggandet av Himmerfjärdsanläggningen. I konsortialavtalets paragraf 3 framgår att ”för finansiering av Himmerfjärdsanläggningen skall bolaget uppta lån med gemensam borgen av anslutningskommunerna, som förbinder sig att på begäran av bolagets styrelse en eller flera gånger teckna borgen såsom för egen skuld tills full betalning sker”. Det kan noteras att Stockholm vid denna tid var ägarkommun men inte anslutningskommun.

I mitten av 1980-talet anslöt sig Stockholms stad till Himmerfjärdsanläggningen och fick därmed borgensåtagande avseende SYVAB i linje med de övriga anslutningskommunerna. Borgensåtagandenas storlek är fördelade i förhållande till respektive ägares beräknade andel av nyttjandet av Himmerfjärdsanläggningen och uppgår idag för Stockholms del till 58,5 mnkr av det totala borgensåtagandet på 195 mnkr.

När Stockholms stad 1996 överlät sin dåvarande ägarandel om 20 % av aktierna i SYVAB till Stockholm Vatten AB förändrades varken konsortialavtalet eller borgensåtagandet i sig, men Stockholms stad blev i och med detta inte längre part i konsortialavtalet.

Ett nytt konsortialavtal, som kommer att ersätta det hittillsvarande avtalet, är nu under utarbetande av SYVAB:s nuvarande delägare. De delar av det gamla konsortialavtalet som avsåg fördelning av borgensansvar kommer inte

att finnas med i detta utan avses regleras i ett nytt avtal mellan de kommuner som är anslutna till SYVAB:s anläggningar.

#### ÄRENDETS BEREDNING

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret och där inom av ekonomiavdelningens finansenhet i samråd med Stockholms Stadshus AB.

**Stadsledningskontorets** tjänsteutlåtande av den 6 mars 2006 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret föreslår att staden tecknar borgen för SYVAB:s lån upp till ett belopp om högst 134,5 mnkr. Därutöver föreslås att kommunstyrelsen beslutar – under förutsättning att fullmäktige beslutar om borgen – att uppdra åt stadsdirektören eller finanschefen att ingå avtal angående borgensåtagandet och fördelningen därav mellan de kommuner som är anslutna till SYVAB:s anläggningar.